Mu’tezile’nin tenzih çabasının nedenini, müslüman topraklar
dışındaki dinî iddialara, özellikle mecûsîlerin ‘iyilik ve kötülük tanrısı’

1 Bkz. el-Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, Usûlu’d-Dîn, Dâru’l-

Kutubi’l- Đlmiyye, Beyrut 1981/1401, 134-135. Đhtiyâr, hayır olan veya hayır
görülen şeyin istenmesi ve yapılmasıdır. Kelamcılar ikrah olmaksızın insanın
yaptığı her bir fiile ‘muhtar’ demektedir. er-Râğıb el-Đsfehânî, Mufredâtu
Elfâzi’l-Kur’an, Tahkik: Safvan Adnan Dâvûdî, Dâru’l-Kalem, Beyrut
1997/1418, 301; Ebu’l-Bekâ, Eyyub b. Musa el-Huseynî el-Kefevî, el-Kulliyyât
Mu’cem fi’l Mustalahât ve’l-Furûk el-Luğaviyye, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut
1993/1413, 62. Đhtiyâr, ‘bir şeyin tercihi, tahsisi başkasına takdimi’ anlamıyla
meşiet ve iradeden daha özeldir ve kelamcılar tarafından zaman zaman irade
yerine kullanılır. et-Tahânevî, Ali, Mevsûatu Keşşâf Istılâhât el-Funûn ve’l-
Ulûm, II, Tahkîk: Ali Dahrûc, Mektebetu Lubnân Nâşirûn, 1996 Beyrut, I, 119.

Efâlu’l-ibâdı insanın ihtiyârî fiilindeki iradesi açısından değerlendiren
Mu’tezile’yi böyle bir hassasiyete sevk eden hususlardan en önemlisi,
müslüman toplumda ortaya çıkan ve Emevî siyasetinin payandasına
dönüşmüş bulunan cebr telakkîsidir. Kendi iktidarını ve siyaset şeklini
Allah’ın takdirine dayandıran emevî idaresi, esasen kader ve efâlu’l-
ibâd tartışmalarını doğrudan başlatmış olmaktadır. Kâdî Abdulcebbâr
(ö. 415/1024)’ın açık ifadesine göre mu’tezilî adalet telakkisinin
aksine gelişen cebr söylemi bizzat Muaviye tarafından telaffuz
edilmiş, hatta ashabın ileri gelenlerinden Ebu’d-Derdâ ve Ubâde b. es-
Sâmit, kendi iktidarını Allah’ın iradesine bağlayan ve yine kendi
iktidarını reddedenleri de Allah’ın takdirini reddetmekle itham eden
Muaviye’yi yalanlamışlardır.

Muhammed Ebû Mansûr, Kitâbu’t-Tevhid, Tahkik:

Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi, ĐSAM Yayınları, Ankara 2003, 394-395;
Te’vîlâtu Ehl’is-Sunne, I-IV, Tahkik: Fatıma Yusuf el-Haymî, Beyrut 2004, V,
318; Subhî, Ahmed Mahmud, fî Đlmil’l-Kelam –dirâse felsefiyye-, I-III, Dâru’n-
Nahdatil’l-Arabiyye, Beyrut 1985/1405, I, 142.

3 el-Kâdî Abdulcebbâr, Ahmed el-Hemedânî, Kitâbu Fadli’l-Đ’tizâl ve Tabakâti’l-
Mu’tezile ve Mubâyenetuhum li Sâiri’l-Muhâlifîn, Tahkik: Fuâd Seyyid, ed-
Dâru’t-Tunûsiyye li’n-Neşr, Tunus 1974, 143-144. Đlgili olarak ayrıca bkz.

Ehl-i Sünnet
Kelam kaynakları, ‘ta’dîl ve tecvîr’10 başlıkları altında devam eden
tartışmalarda daha ziyade efâlu’l-ibâdı öne çıkarmaktadır.11 Fakat
tartışmanın en önemli ara başlığı, ‘halku efâli’l-ibâd’dır.12

Efâlu’l-ibâd konusunda üç temel yaklaşım bulunmaktadır.13
Ebu’l-Muîn Nesefî (ö. 508/1114) ilgili yaklaşımları sistematik biçimde
özetlemektedir:

Cehm b. Safvân (ö. 128/746) ile birlikte onu destekleyen
Cebriyye, “insanın gerçekte fiili olmadığını, insana izafe edilen
fiillerin, eşyanın ortaya çıktığı (mahal) yere izafesi kabilinden
olduğunu ve onu ortaya çıkarana (muhassıl) izafesi kabîlinden
olmadığını” ileri sürmektedir.14 Cebriyye’nin iddiasına göre insan,
fiillerine mecburdur. Đnsanın fiili için bir gücü (istitâa) bulunmadığı
gibi fiilini kesbetmesi de söz konusu değildir. Đhtiyarî hareketler ile

6 Turhan, Kasım, Bir Ahlak Problemi Olarak Kelâm ve Felsefe Açısından Đnsan

Fiilleri , ĐFAV Yayınları, Đstanbul 1996, 23 vd.
7 en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 539.
8 el-Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, 134.
9 en-Nesefî, Ebû’l-Muîn Meymun b. Muhammed, Tebsiratu’l Edille, I-II, Tahkik:

Claude Salamé, Institut Français de Damas, Dimeşk 1990, II, 539.
10 el-Eş’arî, Ebu’l-Hasan Ali b. Đsmail, el-Đbâne an Usûli’d-Diyâne, Dâru’l-

Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1990/1410, 70; en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 539.
11 el-Mâturîdî, 351; el-Cuveynî, Ebu’l-Meâlî Abdulmelik b. Abdillah b. Yusuf,

Kitabu’l-Đrşâd ila Kavâidi’l-Edille fi Usûli’l-Đ’tikâd, Tahkik: Esad Temîm,
Muessesetu’l-Kutubi’s-Sekâfiyye, Beyrut 1992/1413, 173.

12 en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 539.
13 el-Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, 134.
14 en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 539.

17 en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 539.
18 en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 539.
19 en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 539.
20 Subhî, I, 141.
21 el-Kâdî Abdulcebbâr, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl, Tahkik: Ahmed

Fuâd el-Ehvânî, el-Muessesetu’l-Mısrıyye el-Amme li’t-Te’lîf ve’n-Neşr,
(Mısır) 1962/1382, VI, 186; Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, Tahkik: Abdulkerim
Osman, Mektebetu Vehbe, Kahire 1996/1416, 132, 301.

Bunlardan birisi ‘takdir etmek’, diğeri de ‘yalan
söylemek’tir. Her iki kullanım için de Kur’an’da örnek bulunmaktadır.
Söz gelimi Mu’minun Suresi 14. ayette “...Allah yaratanların en

37 er-Râğıb el-Đsfehânî, Mufredâtu Elfâzi’l-Kur’an, Tahkik: Safvan Adnan Dâvûdî,

Dâru’l-Kalem, Beyrut 1997/1418, 296.
38 Bkz. Đbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya er-Râzî, Kitabu

Mucmeli’l-Luğa, Tahkik: eş-Şeyh Şihâbuddîn Ebû Amr, Dâru’l-Fikr, Beyrut,
1994/1414, 222.

39 Bkz. Enam, (6), 1.
40 Nisa (4), 1; Nahl (16), 4.
41 er-Râğıb el-Đsfehânî, 296.
42 Nahl (16), 17.
43 er-Râğıb el-Đsfehânî, 296; Đlgili olarak ayrıca bkz. Yazıcıoğlu, Mustafa Said,

Mâturîdî ve Nesefî’ye Göre Đnsan Hürriyeti Kavramı, Milli E ğitim Basımevi,
Đstanbul 1992, 47 vd.

Hatta bu o kadar güçlüdür ki Ehl-i
Sünnet, halkın Allah dışında bir varlık için kullanılmayacağına dair
icma bulunduğunu ileri sürmektedir.47

45 Bkz. en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 539.
46 er-Râğıb el-Đsfehânî, 222; el-Cürcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, et-

Ta’rîfât, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357, 73.
47 el-Đsferâyînî, Ebu’l-Muzaffer, et-Tebsîr fi’d-Dîn ve Temyîz’l-Fırak en-Nâciye

ani’l-Fırakil-Hâlikîn , Tahkik: Kemal Yusuf el-Hût, Alemu’l-Kutub, Beyrut
1983/1403, 64.

Mu’tezile’nin efâlu’l-ibâd konusunda halk kavramını
kullanması, Ebû Ali Cubbâî (ö. 303/915-16) dönemine
rastlamaktadır.48 Nesefî’nin tespitine göre Ebû Ali Cubbâî’den önce
Mu’tezile, ‘insan, fiilinin mûcidi ve muhdisidir’ ifadesini kullanıp,
‘fiilinin hâlıkıdır’ ifadesini kullanmıyor, Allah’tan başka hâlık
olmadığı konusunda Ehl-i Sünnet ile aynı yaklaşımı benimsiyordu.
Ancak Ebû Ali Cubbâî, hâlık ve mûcid isimlerinin birbirinden farklı
olmadığını görmüş ve daha gerçekçi bir yaklaşımla, ‘hareket eden’ her
bir varlığın, ihtiyârî fiillerinin yaratıcısı (hâlık) olduğunu dile
getirmiştir.49 Her ne kadar Mu’tezile halk kavramını kullanmasa bile,
Ehl-i Sünnet, daha ilk dönemlerden itibaren Mu’tezile’nin ihdâs ve
îcâd ile halk kavramını kastettiğini farketmiştir. Çünkü Mu’tezile,
ihdâs ve îcâd kelimelerini tercih etse de ihdâs ve îcâdla esasen halkı
kastetmektedir. Nitekim Ebû Hanife (ö. 150/767)’ye atfedilen erken
dönem metinlerde Mu’tezile’nin efâlu’l-ibâd tezi reddedilirken,
Mu’tezile adına ihdâs ya da îcâd kavramları değil, halk kavramı
kullanılmaktadır.50 Cubbâî’nin icâd ve ihdâs yerine halk kavramını
kullanması da Ehl-i Sünnet’in baştan beri Mu’tezile’yi doğru
anladığını göstermektedir.

Ehl-i Sünnet, efâlu’l-ibâdın insan tarafından yaratıldığını ileri
süren Mu’tezile’ye yönelik çok güçlü bir delille işe başlamaktadır: Hz.

55 Đlgili olarak bkz. el-Kâdî Abdulcebbâr, el-Muhtasar fî Usûli’d-Dîn, 216; en-

Nesefî, Bahru’l-Kelâm, 21. Ayrıca bkz. el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırâk,
Tahkik: M. Muhyiddîn Abdulhamid, el-Mektebetu’l-Asriyye, Beyrut 1990/1411,
178; en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 643; el-Cuveynî, 174.

Cuveynî, 173; el-Âmidî, Seyfuddin Ebu’l-Hasan Ali b. Ebî Ali b. Muhammed,
Gâyetu’l-Merâm fi Đlmi’l-Kelâm, Tahkik: Hasen Mahmud Abdullatif, el-
Cumhuriyyetu’l-Arabiyyetu’l-Muttehide el-Meclisu’l-A’lâ li’ ş-Şuûni’l-Đslamiyye
Lecnetu Đhyâi’t-Turâsi’l-Đslamî, Kahire 1971/1391, 203.

70 el-Kâdî Abdulcebbâr, el-Muhtasar fî Usûli’d-Dîn, 216; en-Nesefî, Bahru’l-
Kelâm, 21.

71 el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırâk, 178; en-Nesefî, Tebsiratu’l Edille, II, 643;
el-Cuveynî, 174.

72 Ebû Hanife, el-Vasiyye, Đmam-ı Azam’ın Beş Eseri içinde, Đstanbul 1981, 73; el-
Eş’arî, Kitabu’l-Luma’ fi’r-Reddi alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida’ , Eşarî’nin,
Risâletu’l-Eş’arî fî Đstihsâni’l-Havd fi Đlmi’l-Kelam’ı ile birlikte, Matbaatu
Meclisi Dâirati’n-Nizâmiyye, Haydarâbâd 1344, 54 vd.; en-Nesefî, Tebsiratu’l
Edille, II, 541 vd.; el-Bezdevî, Ebu’l-Yusr Muhammed b. Muhammed b.
Abdilkerim, Kitabu Usûli’d-Dîn, Tahkik: Hans Peter Lens, Dâru Đhyâi’l-
Kutubi’l-Arabî, Kahire 1963/1383, 125.

73 Ebû Hanife, el-Vasıyye, 73; el-Mâturîdî, 381; el-Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, 134.

Mu’tezile ve Ehl-i Sünnet’in tenzih çabaları birbirini
yanlışlamaya ve geçersiz kılmaya çalışırken, şerrin Allah’a izafesi ve
insanın ihtiyârî fiilindeki iradesi, halk ve kesb kavramlarının
tanımlama gücü çerçevesinde anlaşılmaya çalışılmış, neticede hem
şerrin Allah’a nispeti bakımından, hem de insanın sorumluluğunu
ispat bakımından konunun özünden uzaklaşılmıştır.

Her ne kadar Kâdî Abdulcebbâr ile Đbnu’l-Murtaza (ö.
840/1437), Hz. Peygamber’e ve ashaba atfedilen ve mu’tezilî adalet
telakkîsini öne çıkaran bazı ifadelere eserlerinde yer vererek, Hz.
Peygamber’e ‘subhanellah’ lafzının tefsirinin sorulduğunu ve onun,
‘subhanellah’ lafzını ‘Allah’ı her türlü şerden tenzih etmek’ diye
açıkladığını, yine Hz.

Nitekim Bâkıllânî (ö. 403/1013) Mu’tezile’nin efâlu’l-ibâdda kabîhin
Allah tarafından yaratılmadığını delillendirmek için zikrettiği ayetlerin
mu’tezilî iddiayı kesinlikle ispatlamayacağını ve ayetlerin başka
amaçlarla ilgili olduğunu ifade etmektedir.78 Öyleyse denilebilir ki, her
iki yaklaşım bakımından ayetlere getirilen yorumlar, ayet
metinlerinden ayrı olarak üretilen anlamaların, lafzî uygunluk
nedeniyle ayetlere giydirilmesinden ibarettir.

Halbuki, Ehl-i
Sünnet mu’tezilî iddiaları ve fiilin yaratılması üzerine gelişen
tartışmayı özellikle tartışmanın sıcak şekilde yaşandığı dönemden
sonra belli ölçüde gözardı etseydi, konunun ahlakî ve felsefî yanına
daha fazla katkıda bulunabilirdi. Bu katkı insanın ihtiyârî fiillerindeki
iradesinin belirginleştirilmesidir. Nitekim Hasan Basrî (ö. 110/728),
henüz Mu’tezile tarih sahnesine çıkmadan ve mu’tezilî efâlu’l-ibâd
tezi oluşmadan önce, efâlu’l-ibâd konusunu ele almış ve doğrudan
insanın iradesi ile ilgilenerek konunun ahlâkî ve felsefî yanına
özellikle ayetlerden, Hz.